1

Ofício nº 86/2023 - GP

Bofete, 12 de setembro de 2023.

Ao Senhor Luís Antonio Ramos
DD. Presidente da Câmara Municipal
Bofete/SP

Senhor Presidente, Senhores (as) Vereadores.

Pelo presente encaminho à Colenda Câmara

Municipal de Bofete, as respostas dos requerimentos e das indicações votadas na

sessão ordinária realizada no dia 15/08/2023, encaminhadas a Prefeitura Municipal de

Bofete pelo ofício nº 49/23, no dia 18/08/23.

Requerimento nº 47/2023, de 14 de agosto de

2023, vereador autor Dalton Cristian Batista, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal que

interceda junto à CPFL, para que sejam notificadas as empresas de telefonia e as

provedoras de internet que utilizam os postes de Iluminação pública de nossa cidade, a

fim de proceder a organização e as adequações necessárias de suas fiações de acordo

com o padrão regulamentado.

Informo que será encaminhado a demanda a

CPFL para tratativas.

Requerimento nº 48/2023, de 14 de setembro de

2023, vereador autor Israel Mariano, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal que informe

esta Casa de Leis conforme segue:

a) Qual o planejamento da gestão para a coleta

seletiva de lixo no nosso município, principalmente nos bairros e loteamentos?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: C

LA
U

D
E

C
IO

 J
O

S
E

 E
B

U
R

N
E

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//b

of
et

e.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/0
4F

A
C

8F
89

07
64

48
48

7A
A

9B
E

21
A

60
00

A
4

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 C
LA

U
D

E
C

IO
 J

O
S

E
 E

B
U

R
N

E
O

 e
 D

IA
N

D
R

A
 C

O
S

T
A

2

Informo que está em estudos a ampliação da

utilização dos serviços das caçambas coletoras.

b) Qual a previsão para manutenção das lixeiras

de ferro que estão danificadas?

Informo que a Administração estuda a instituição

da cobrança da taxa do lixo, para tirarmos as lixeiras e fazer a retirada com os

caminhões de coleta.

c) Quais as providências tomadas pela gestão

sobre o descarte irregular de lixo que vem acontecendo no município, principalmente

na Estrada Vicinal Emílio Peres, mais conhecidas como lixeiras do Tronco?

Informo que estamos providenciando a limpeza

da lixeiras.

Requerimento nº 49/2023, de 14 de agosto de

2023, vereador autor João Aliberti, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal que informe

esta Casa de Leis qual é o departamento da atual gestão responsável pelo controle das

imagens de todas as câmeras de segurança instaladas pelo município.

Informo que o responsável pelo controle de

imagens é realizado pelo Departamento de Segurança e Trânsito.

Indicação nº 105, de 14 de agosto de 2023,

vereador autor Eugênio Carlos Alves, encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal,

sugerindo que a atual gestão proceda os reparos necessários visando a melhoria da

iluminação pública da Rua General José de Souza Carvalho, localizada no Distrito

Santo Inácio (Baronesa).

Informo que será analisado pelo departamento

responsável.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: C

LA
U

D
E

C
IO

 J
O

S
E

 E
B

U
R

N
E

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//b

of
et

e.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/0
4F

A
C

8F
89

07
64

48
48

7A
A

9B
E

21
A

60
00

A
4

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 C
LA

U
D

E
C

IO
 J

O
S

E
 E

B
U

R
N

E
O

 e
 D

IA
N

D
R

A
 C

O
S

T
A

3

Indicação nº 106, de 14 de agosto de 2023,

vereador autor João Aliberti, encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, sugerindo que

a atual gestão proceda a recuperação da passagem da Avenida Manoel Saturnino da

Silva, na altura do Mercado do Fio, trecho de acesso ao CDHU e Loteamento vizinho.

Informo que já foram feitos alguns reparos pelo

Departamento de Obras.

Indicação nº 107, de 14 de agosto de 2023,

vereador autor João Aliberti, encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, sugerindo que

a atual gestão estude a possibilidade de desenvolver novamente o “Projeto Cidade

Limpa”.

Informo que o Projeto Cidade Limpa ocorreu

entre os dias 29 e 31 de agosto.

Contando com a habitual atenção, aproveito a

oportunidade para renovar os protestos de consideração e apreço.

Claudécio José Ebúrneo

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: C

LA
U

D
E

C
IO

 J
O

S
E

 E
B

U
R

N
E

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//b

of
et

e.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/0
4F

A
C

8F
89

07
64

48
48

7A
A

9B
E

21
A

60
00

A
4

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 C
LA

U
D

E
C

IO
 J

O
S

E
 E

B
U

R
N

E
O

 e
 D

IA
N

D
R

A
 C

O
S

T
A

MUNICÍPIO DE BOFETE

RUA NOVE DE JULHO - CENTRO - 290 - CEP: 18.590-000

 FONE (14)3883-9300

CNPJ: 46.634.143/0001-56

CÓDIGO DE ACESSO

04FAC8F89076448487AA9BE21A6000A4

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://bofete.flowdocs.com.br/public/assinaturas/04FAC8F89076448487AA9BE21A6000A4

https://bofete.flowdocs.com.br/public/assinaturas/04FAC8F89076448487AA9BE21A6000A4

		2023-09-13T16:58:37-0300
	CLAUDECIO JOSE EBURNEO

		2023-09-14T09:41:28-0300
	DIANDRA COSTA